
 

 
        Area dei Servizi Istituzionali 
                       Settore Servizi alla Didattica 
                       Ufficio Ammissioni 
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Stefano Silli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

 
Tel. +39 040 558 3191 

areavitasalute.ammissioni@amm.units.it 

  

 

 

 
Oggetto: 

 
Rettifica al Bando di ammissione ad anni successivi al primo (2° e 3° an-
no) del corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche (L-24) per l’a.a. 
2025/2026.  

IL RETTORE 

Richiamato  il proprio decreto 19 maggio 2025, n. 486, con cui è stato emanato il 
bando di ammissione ad anni successivi al primo del corso di laurea in 
Scienze e tecniche psicologiche (L-24) per l’a.a. 2025/2026; 

Visto il decreto ministeriale 6 giugno 2023, n. 96, “Regolamento concernente 
modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia 
didattica degli atenei, approvato con decreto ministeriale 22 ottobre 
2004, n. 270, del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca”; 

Visto il decreto ministeriale 19 dicembre 2023, n. 1648, relativo alla riforma 
delle classi di laurea; 

Tenuto conto  che a causa del cambiamento della classe di laurea non è tecnicamente 
possibile presentare in forma telematica la domanda di immatricolazione 
ad anni successivi al primo; 

Considerato che, di conseguenza, le istruzioni sulla procedura di immatricolazione e 
sul pagamento della prima rata di contribuzione verranno fornite 
contestualmente alla pubblicazione della graduatoria; 

D E C R E T A 

art.1 –  di rettificare il Bando di ammissione ad anni successivi al primo (2° e 3° anno) 
del corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche (L-24) per l’a.a. 2025/2026, so-
stituendo l’Articolo 6 con il seguente testo: 

“Gli ammessi che intendono presentare la domanda di immatricolazione non possono suc-
cessivamente rinunciare alle convalide degli insegnamenti per i quali hanno fatto richie-
sta che, in quanto tali, hanno determinato la loro posizione in graduatoria. 

Le istruzioni sulla procedura di immatricolazione e pagamento della prima rata verranno 
fornite contestualmente alla pubblicazione della graduatoria e in calce alla stessa. 

L’Avviso tasse e contributi studenteschi per l’anno accademico 2025/2026 sarà pubblicato entro 
luglio su https://portale.units.it/it/studiare/contributi. 

https://portale.units.it/it/studiare/contributi


 

 
        Area dei Servizi Istituzionali 
                       Settore Servizi alla Didattica 
                       Ufficio Ammissioni 
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Stefano Silli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

 
Tel. +39 040 558 3191 

areavitasalute.ammissioni@amm.units.it 

  

STUDENTI INTERNAZIONALI 

Entro il termine previsto per l’immatricolazione gli studenti internazionali devono, inoltre, com-
pletare la domanda come segue, altrimenti la loro immatricolazione non potrà essere perfezio-
nata: 

• I candidati il cui titolo di studio appartiene ad un sistema diverso da quello italiano devono 
aver caricato i loro documenti su https://apply.units.it/  

• I candidati non appartenenti all’Unione Europea, residenti in Italia e in possesso di un titolo 
di studio appartenente al sistema italiano, devono inviare il permesso di soggiorno, o la 
ricevuta della richiesta dello stesso, via e-mail a areavitasalute.ammissioni@amm.units.it 

• I candidati non appartenenti all’Unione Europea, residenti in Italia ma in possesso di un 
titolo di studio appartenente ad un sistema diverso da quello italiano, devono presentare il 
permesso di soggiorno, o la ricevuta della richiesta dello stesso, a 
international.students@amm.units.it 

Coloro che non faranno pervenire la documentazione entro i termini previsti prederanno 
il diritto ad immatricolarsi. 

 
CASI PARTICOLARI DI IMMATRICOLAZIONE  

PASSAGGIO DI CORSO 
I candidati ammessi, iscritti ad altri corsi di laurea di questa Università e che intendono effettua-
re un passaggio di corso, devono pagare la prima rata delle tasse relativa al corso di prove-
nienza e presentare domanda di passaggio seguendo le istruzioni pubblicate in calce alla gra-
duatoria. 

TRASFERIMENTO DA UN ALTRO ATENEO 
I candidati ammessi, che intendano trasferirsi da altro Ateneo italiano, devono presentare la ri-
chiesta alla sede di provenienza entro la scadenza prevista per l’immatricolazione. 
Entro la stessa data, gli studenti devono presentare domanda di immatricolazione a questo ate-
neo seguendo le istruzioni pubblicate in calce alla graduatoria.  

ABBREVIAZIONI DI CARRIERA 
I candidati ammessi devono presentare domanda di immatricolazione seguendo le istruzioni 
pubblicate in calce alla graduatoria.  Se laureati in altro Ateneo, devono obbligatoriamente alle-
gare l’autocertificazione della carriera pregressa (preferibilmente quella ottenibile dal sito 
dell’Ateneo in cui si è conseguito il titolo). 

IMMATRICOLAZIONE A SEGUITO DI RINUNCIA O DECADENZA 
I candidati ammessi decaduti e/o che hanno rinunciato agli studi presso questo o altro ateneo, 
devono presentare domanda di immatricolazione seguendo le istruzioni pubblicate in calce alla 
graduatoria. Se studenti in altro Ateneo, allegare obbligatoriamente l’autocertificazione della 
carriera pregressa (preferibilmente quella ottenibile dal sito dell’Ateneo presso il quale è stata 
interrotta la carriera). 

Gli aventi diritto che non seguiranno le procedure sopra indicate entro i termini previsti 
perderanno il diritto all’immatricolazione. 

ONERI AGGIUNTIVI 

Oltre alla prima rata di tasse e contributi previsti per l’immatricolazione, nei casi particolari sopra 

indicati sono previsti oneri aggiuntivi indicati dettagliatamente nell’avviso tasse e contributi repe-

ribile alla pagina web https://portale.units.it/it/studiare/contatti/tasse-contributi-esoneri 

https://apply.units.it/
mailto:areavitasalute.ammissioni@amm.units.it
mailto:international.students@amm.units.it
https://portale.units.it/it/studiare/contatti/tasse-contributi-esoneri


 

 
        Area dei Servizi Istituzionali 
                       Settore Servizi alla Didattica 
                       Ufficio Ammissioni 
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Stefano Silli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

 
Tel. +39 040 558 3191 

areavitasalute.ammissioni@amm.units.it 

  

SCORRIMENTO 
Eventuali posti non ricoperti saranno comunicati con apposito avviso pubblicato alla pagina 
https://lauree.units.it/1-psicologia/come-iscriversi in data 30 luglio 2025.  
Saranno ripescati al terzo anno, dietro ordine di graduatoria e fino alla concorrenza dei posti di-
sponibili, coloro che, avendo almeno 60 cfu riconosciuti, non erano stati ammessi al terzo anno 
nella prima fase (eventuali candidati ripescati al terzo anno che si fossero già immatricolati al 
secondo anno sulla base della graduatoria della prima fase verranno spostati d’ufficio al terzo 
anno, senza necessità di ripresentare domanda di immatricolazione). 
Saranno ripescati al secondo anno, dietro ordine di graduatoria e fino alla concorrenza dei posti 
disponibili, coloro che, avendo almeno 30 crediti riconosciuti, non sono stati ammessi al terzo 
anno nella prima o nella seconda fase (scorrimento) o al secondo anno nella prima fase. 
 
Le istruzioni sulla procedura di immatricolazione e pagamento della prima rata dei su-
bentranti (eccetto i già immatricolati al secondo anno che sono stati ripescati per il terzo e che 
verranno spostati d’ufficio) verranno fornite contestualmente all’avviso. 
 
In caso di ulteriori posti vacanti, l’Ateneo si riserva la facoltà di effettuare un altro scorrimento, 
pubblicando un avviso su https://lauree.units.it/1-psicologia/come-iscriversi 
 
Gli aventi diritto che non seguiranno le procedure sopra indicate entro i termini previsti 
perderanno il diritto all’immatricolazione.” 

art.2 – di incaricare l’Ufficio Ammissioni dell’esecuzione del presente provvedimento, 
che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti. 

 
 Il Rettore 
 f.to Prof. Roberto Di Lenarda 

https://lauree.units.it/1-psicologia/come-iscriversi
https://lauree.units.it/1-psicologia/come-iscriversi

		2025-07-17T13:02:02+0200
	IT
	Roberto Di Lenarda




